
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

l’ordinanza del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto Idrogeologico 15

/11/2022 n°2289/65 con la quale l'Unità di Progetto è stata individuata quale struttura

VISTA

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 20

/10/2022 n°4185/51 con il quale al Dott. Ing. Piero Dau sono state attribuite le

funzioni di coordinatore dell’Unità di Progetto denominata “Interventi commissariali

contro il dissesto idrogeologico”;

VISTO

la D.G.R. 09/09/2021 n°37/39 con cui è stata istituita l’Unità di Progetto “Interventi

commissariali contro il dissesto idrogeologico” e individuato il Dott. Ing. Piero Dau,

Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, quale coordinatore della

stessa;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii. concernente “Disciplina del Personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della regione”;

VISTO

la L.R. 7 gennaio 1997 n.1 concernente le competenze della Giunta Regionale del

Presidente e degli Assessori;

VISTO

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con Legge

costituzionale 26 febbraio 1948, n.3 e successive modifiche e norme di attuazione;

VISTO

"OG004C/10-1 - Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste

nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici

pubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni

all'abitato di Villagrande Strisaili". CUP J63B10000690001 - Importo finanziato €

3.000.000,00. Affidamento del servizio di assicurazione per la responsabilità civile

professionale del progettista interno (D.Lgs. 50/2016 art. 24 comma 4). Impegno,

liquidazione e pagamento a favori di Wai Broker srl con sede in Localita' Cortexandra

Via 8 Marzo 1908 n.12 - 09028 Sestu. CIG. ZED39B3B0B

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

l’Ordinanza Commissariale n. 206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi dell’art. 10

comma 2-ter del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni

nella legge 11 agosto 2014, n. 116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato

nominato soggetto attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre

2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e

la Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni, dalla legge 11

agosto 2014, n. 116, il quale prevede che i Presidenti della regioni subentrino

relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di

programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del

mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009,

n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTO

il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.60783 del 9 maggio 2011

con il quale è stata autorizzata l’apertura della Contabilità speciale n.5601 “C S

Rischio Idrogeol Sardegna” presso la Tesoreria provinciale dello Stato – Banca d’

Italia – Sezione di Cagliari.

VISTO

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/01/2011, registrato dalla

Corte dei Conti in data 13/04/2011 n°1317/11, con il quale, su proposta del Ministro

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il

Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli Interventi di

Mitigazione del Rischio Idrogeologico nella Regione Autonoma della Sardegna per la

realizzazione degli interventi dell’Accordo di Programma sopra citato;

VISTO

l’Accordo di Programma stipulato in data 23/12/2010 ai sensi dell’articolo 2, comma

240, della legge 23/12/2009, n°191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato

alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la

mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione

Sardegna;

VISTO

di supporto del Commissario e dotata del personale in essa elencato;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

l’Ordinanza del Soggetto Attuatore n. 71/2297 del 16/11/2022 con la quale è stato

autorizzato l’affidamento del servizio di  copertura assicurativa per Responsabilità

Civile professionale del Progettista dell’importo stimato di € 600,00 più IVA di legge

dell'intervento "OG004C/10-1- Opere di completamento delle

VISTA

che ai sensi dell’art. 24 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 sono a carico delle

stazioni  appaltanti le polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura

professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione;

CONSIDERATO

che con Ordinanza n. 1733/42 del 24.10.2019 il Soggetto Attuatore del Commissario

straordinario delegato, ha definito il gruppo di lavoro per la redazione del progetto

definitivo-esecutivo in epigrafe, che risulta composto dall'ing. Michele Cottu in qualità

di progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione,

dall’ing. Silvio Artizzu, in qualità di coordinatore per la sicurezza in fase di

progettazione e collaboratore del progettista per gli aspetti relativi ai calcoli statici ed

alla modellazione idraulica, dall’ing. Paolo Aramo collaboratore del coordinatore per

la sicurezza in fase di progetto, dall’ing. Paolo Vargiu collaboratore del progettista per

gli aspetti paesaggistici ed ambientali, dal geol. Giuseppe Piras incaricato della

redazione della relazione geologica e della sottoscrizione dello studio di compatibilità

idraulica e geologico- geotecnico limitatamente agli aspetti geologici, dai geom. Paolo

Carmelo Farci e Alessandro Pinna in qualità di collaboratori del progettista;

PRESO ATTO

che nel citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010 è ricompreso l'intervento

"OG004C/10-1 - Opere di completamento delle sistemazioni idrogeologiche previste

nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di delocalizzazione di alcuni edifici

pubblici e privati al fine di garantire il regolare deflusso delle acque nei canali interni

all'abitato di Villagrande Strisaili". CUP  - Importo finanziato €J63B10000690001 

3.000.000,00;

CONSIDERATO

l’art. 36-ter del decreto legge 31/05/2021 n°77, che ha modificato il richiamato art. 10

del DL 91/2014, adottando quale denominazione dell'incarico commissariale quella di

"Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico", che di seguito

sarà quindi chiamato Commissario;

VISTO



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisite al prot. n. 604 del

10.03.2023 in cui sono stati comunicati gli estremi dei conti correnti bancari dedicati

al pagamento dei corrispettivi dovuti, che fanno parte integrante e sostanziale della

lettera contratto;

VISTE

che le imprese di assicurazione operano in regime di esenzione IVA ai sensi dell’art.

10 del DPR 633/1972 e che pertanto non sono soggette all’obbligo di fatturazione;

PRESO ATTO

di dover procedere al pagamento della suddetto premio a valere sulle risorse

finanziarie disponibili nella contabilità speciale 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”;

RITENUTO

il contratto assicurativo per la copertura dei rischi di natura professionale a favore del

dipendente ing. Michele Cottu, acquisito al prot. n.567 del 07.03.2023 il cui premio

relativo alla polizza assicurativa ammonta a € 600,00;

VISTO

la lettera contratto Repertorio n.7 protocollo n. 611 in data 10.03.2023 sottoscritta dall’

Ing. Piero Dau, nella qualità di Coordinatore dell'Unità di Progetto "Interventi

commissariali contro il dissesto idrogeologico" e l'operatore economico Wai Broker srl

con sede in Localita' Cortexandra Via 8 Marzo 1908 n.12 - 09028 Sestu,

intermediario locale della Loyd's Insurance Company S.A. Cod. Fiscale e Part. IVA

02824430926, per l’importo complessivo di € 600,00 € (euro seicento/00);

VISTA

la Determinazione del Coordinatore dell’Unità di Progetto n. 7 Prot. 319 del 06/02

/2023 con la quale è affidato il servizio di copertura assicurativa per Responsabilità

Civile professionale del Progettista  per l’importo di € 600,00 più IVA di legge

dell'intervento "OG004C/10-1- Opere di completamento delle  sistemazioni

idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di

delocalizzazione di  alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare

deflusso delle acque nei canali interni all'abitato  di Villagrande Strisaili". CUP

J63B10000690001 a  favore dall’operatore economico Wai Broker srl con  sede in

Localita' Cortexandra Via 8 Marzo 1908 n.12 - 09028 Sestu, intermediario locale

della Loyd's  Insurance Company S.A.Cod. Fiscale e Part. IVA 02824430926 CIG

ZED39B3B0B

VISTA

sistemazioni  idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi

di delocalizzazione di alcuni edifici  pubblici e privati al fine di garantire il regolare

deflusso delle acque nei canali interni all'abitato di Villagrande Strisaili";



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

E’ impegnata la somma di Euro 600,00 sulla Contabilità speciale n. 5601, “CS

Rischio Idrogeol Sardegna”, intestata al Presidente della Regione Sardegna in qualità

di Commissario, Capitolo SC02.040-1  che presenta la disponibilità necessaria, a

favore della società  Wai Broker srl con sede in Località  Cortexandra Via 8 Marzo

1908 n.12 - 09028 Sestu, intermediario locale della Loyd's Insurance Company S.A.

Cod. Fiscale e Part. IVA 02824430926 per il pagamento del premio relativa alla

polizza assicurativa per la copertura dei rischi di natura professionale a favore del

dipendente Michele Cottu incaricato della progettazione dei lavori

dell'intervento  "OG004C/10-1- Opere di completamento delle sistemazioni

idrogeologiche previste nel piano di interventi di mitigazione. Interventi di

ART. 1

che il Coordinatore dell’Unità di progetto ing. Piero Dau non si trova in situazioni di

incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale con

l'adozione del presente provvedimento e che al medesimo non sono pervenute

segnalazioni di sussistenza di conflitto di interessi da parte del personale dipendente

che ha partecipato al procedimento;

DATO ATTO

che ai sensi della sopra citata Ordinanza 15/11/2022 n°2289/65, il Coordinatore dell’

Unità di progetto subentra in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al

Coordinatore della struttura di supporto costituita con Ordinanza n°36/16 del  23/12

/2014  al Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche in qualità di

Coordinatore della medesima struttura e provvede alla predisposizione e alla firma

degli atti di impegno, liquidazione e pagamento delle spese relative all’attuazione

degli interventi e alle obbligazioni assunte con la sottoscrizione dei contratti,

convenzioni, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601

intestata al Presidente in veste di Commissario;

DATO ATTO

l’attestazione positiva relativa alla regolarità contributiva della società Wai Broker srl

protocollo INAIL_36027320 avente scadenza 13.04.2023;

VISTO

ORDINA



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

 

Sull’impegno di cui all’Art. 1, sono autorizzati la liquidazione e il pagamento

dell'importo di € 600,00 a favore della società Wai Broker srl con sede in Localita'

Cortexandra Via 8 Marzo 1908 n.12 - 09028 Sestu, intermediario locale della Loyd's

Insurance Company S.A. Cod. Fiscale e Part. IVA 02824430926 mediante accredito

sul c/c bancario IBAN IT65T0101544020000070347707;

ART. 2

delocalizzazione di alcuni edifici pubblici e privati al fine di garantire il regolare

deflusso delle acque nei canali interni all'abitato di Villagrande Strisaili". CUP

J63B10000690001.

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 21, comma 9

della L.R. 13.11.1998 n. 31.

Il Coordinatore dell’Unità di Progetto

Ing. Piero Dau

Siglato da :

CARLA EMANUELA LECCA

VERONICA PILIA

ALESSIO MURRAU


		2023-03-17T13:00:36+0100
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-17T13:00:48+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




